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Fremgang i serviceerhvervene 

Den sammensatte konjunkturindikator for serviceerhverv er steget fra nettotallet 7 

i april til 10 i maj, og er nu på samme niveau som januar 2017. Denne stigning ses i 

alle tre delelementer, som indgår i den sammensatte konjunkturindikator. 
 

Sammensat konjunkturindikator for serviceerhverv, sæsonkorrigeret 

 
 

Anm.: Den sammensatte konjunkturindikator (blå kurve) er en sammenvejning af faktisk omsætning, forretningssituation og 
forventet omsætning. Den grå kurve viser værdier fra en afsluttet, men sammenlignelig undersøgelse.  

 

Fremgang i alle delelementer af konjunkturindikatoren 

Set i forhold til sidste måned er indikatoren for den faktiske forretningssituation 

steget fra nettotal 6 til 9, indikatoren for den faktiske omsætning er steget fra netto-

tal 5 til 9, mens indikatoren for den forventede omsætning er steget fra nettotal 11 

til 13. 

 
Sammensat konjunkturindikator for serviceerhverv og dens underindikatorer, sæsonkorrigeret 

 

Nettotal 

 Omsætning, 

faktisk 

Forretningssituation, 

faktisk 

Omsætning, 

forventet 

Sammensat  

konjunkturindikator 

2016 Maj 4 2 6 4 

 December 3 6 7 5 

2017 Januar 10 10 10 10 

 Februar 5 6 10 7 

 Marts 6 7 6 6 

 April 5 6 11 7 

 Maj 9 9 13 10 

 

Positiv forventning til omsætningen, men mere blandet for beskæftigelsen 

I ikke-sæsonkorrigerede tal har alle serviceerhvervene positive forventninger til 

omsætningen, og det samlede nettotal er 15. Forventningerne til beskæftigelsen er 

som helhed neutrale med et nettotal på 0. Ses der på de enkelte brancher, så er der 

meget positive forventninger til beskæftigelsen inden for bl.a. turisme, kultur, fritid 

og anden service samt rengøring. Forlag, tele og it samt finans, forsikring, ejendom 

mv. har de laveste beskæftigelsesforventninger. 
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Forventning til udviklingen de næste tre måneder, maj - juli 2017, ikke-sæsonkorrigeret 

 
 

Produktionsbegrænsninger i serviceerhverv 

Mangel på efterspørgsel er den mest udbredte produktionsbegrænsning i service-

erhvervene, og optræder i 29 pct. af virksomhederne. Dette er en stigning på 2 pro-

centpoint siden maj sidste år. De fleste sektorer oplever en stigning i mangel på 

efterspørgsel i forhold til sidste år på nær transport, turisme og forlag, tele og it. 

 

Mangel på arbejdskraft er den næstmest udbredte produktionsbegrænsning i ser-

viceerhvervene. Denne begrænsning ses hos 12 pct. af virksomhederne. Rådgivning, 

forskning o.a. vidensservice er med en andel på 26 pct. af virksomhederne den sek-

tor, der har den højeste mangel på arbejdskraft, efterfulgt af rengøring o.a. ope-

rationel service med en andel på 21 pct. af virksomhederne. Dog er disse to sektorer 

de eneste, som har set en stigning i mangel på arbejdskraft i forhold til samme må-

ned sidste år. 

 

 

 

Mere information: Statistikken, som er udarbejdet efter aftale med EU-Kommissionen, offentliggøres i mere 
detaljeret form på www.dst.dk/stattabel/65 i Statistikbanken. Tilsvarende europæiske data findes hos Directorate 
General for Economic and Financial Affairs på DG ECFINs database. 

Læs mere om konjunkturindikatorer og de seneste nøgletal på www.dst.dk/konjunkturdata. 

Kilder og metoder: Metoden er beskrevet i statistikdokumentationen. Under ’Sammenlignelighed’ over tid kan 

der læses om ændringer i spørgeskemaformuleringer pr. august 2014. Kun tidsserier, der udviser en klar sæson-

effekt, er korrigeret for sæsonudsving. Tallene er indsamlet imellem den 25. i måneden før og den 21. i den 

aktuelle måned. Nettotallet udtrykker forskellen mellem procentandelene af virksomheder, vægtet efter beskæf-

tigelse, der har angivet hhv. positive og negative forventninger. 

Næste offentliggørelse: Konjunkturbarometer for serviceerhverv maj 2017 udkommer 29. juni 2017. 

Henvendelse: Paul Lubson, tlf. 39 17 35 42, pal@dst.dk 

                         Bo Eriksen, tlf. 39 17 35 52, bhe@dst.dk 
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